Управление образования Администрации Оконешниковского муниципального

района Омской области ул. Пролетарская 73, р.п. Оконешниково, Омская область,

646940,  тел. (38166) 22-236, 22-401, факс (38166) 22-300

e-mail: uo-okon@mail.ru

ПРИКАЗ

от 01.12.2022 г.                                                                                                               №  276-А

О создании в 2023 году и функционировании в МБОУ «Куломзинская СШ»

Оконешниковского муниципального района Омской области  Цетра образования

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста»

    На основании Распоряжения  Министерства образования Омской области № 4638 от

29.11.2022 года  «О мерах по созданию и функционированию в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах Цетров образования

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором по созданию и функционированию в

Оконешниковском  муниципальном районе центров образования естественнонаучной и

технологической направленностей «Точка роста» (далее – центр «Точка роста») в 2023 -

2024 учебном году Артемьеву Елену Михайловну, заместителя начальника Управления

образования.

2. Утвердить Комплекс мероприятий по созданию и функционированию центров «Точка

роста» в общеобразовательных организациях Оконешниковского муниципального района

в 2023-2024 учебном году (Приложение №1).

3. Утвердить типовое Положение о центре «Точка роста» в общеобразовательных

организациях Оконешниковского муниципального района в 2023 - 2024 учебном году

(Приложение №2).

4. Рекомендовать Сарсикеевой М.А., директору МБОУ «Куломзинская СШ»

Оконешниковского  муниципального района,  при проведении мероприятий по созданию

и функционированию центра «Точка роста» в 2023 - 2024 учебном году обеспечить:

- принятие локального акта общеобразовательной организации по созданию центра

«Точка роста», утверждающего положение о деятельности центра «Точка роста» и

куратора в срок до 01.04.2023 г.;

-. подготовку проекта зонирования и оформление помещений центра «Точка роста»  в

пределах одного здания, с учетом утвержденного Руководства по проектированию и

фирменному стилю в срок до 01.05.2023 г.;

-. разработку рабочих программ по предметам «Физика», «Химия», «Биология», учебным

предметам естественно-научной и технологической направленностей из части учебного

плана, формируемой участниками образовательных отношений в срок до 15.06.2023 г.;

- разработку и экспертизу программ дополнительного образования естественно-научной и

технологической направленностей в срок до 30.06.2023 г.;

- организацию повышения квалификации педагогических работников

общеобразовательной организации, на базе которой создается центр «Точка роста», их

обучения (обучающие семинары, мастер-классы, индивидуальное консультации) по

вопросам использования оборудования, средств обучения и воспитания; разработки,

совершенствования и внедрения программ дополнительного образования естественно-

научной и технической направленности, организации внеурочной деятельности, участие в

конкурсных и соревновательных мероприятиях, вовлечение в различные формы

сопровождения и наставничества в срок до 01.09.2023 г.;

-. информационное обеспечение работы центра «Точка роста», включая размещение

материалов на сайте общеобразовательной организации, в группах в социальных сетях,

проведение информационных кампаний по популяризации национального проекта

«Образование» в Оконешниковском  муниципальном районе, в том числе о возможностях

для развития способностей и талантов детей, их профессиональной ориентации и

успешного освоения основных образовательных программ в срок до 01.09.2023 г.;

5.   Контроль исполнения приказа оставляю за собой.